Iudas taxatur.

anum, respondebant, sabbato nihil agentes digitis purgamus. O gentis ignavae feedissimam turpitudinem! respondeant hic mihi Iudæi sapientiores summiq; sacerdotes, non die festo melius est hominum curare salutem, & cæcos sanare, quam in tam feedam corporis partē digitos immittere? Cum autem Deus a carne suilla Iudæos abstinere iussit, id illis potissimum significauit, vt à peccatis & immunditiis abstinerent, propterea quod suis animal est lutulentum & immundum, quod cœlum nunquam suspicit, sed in terra toto corpore proiectum & somno ventrique semper seruiens, nec ullum dum viuit, usum presentur, id est ne porcorum vitam imitarentur, qui ad solam mortem nutriuntur. Figura vero circumcisio fuit, vt scribit Lactantius, vt significaretur nudatum esse hominum pectus, vt aperto simplici corde viueremus. Illa enim corporis pars quæ circumciditur, quandam habet similitudinem cordis humani. Quam ob rem nudari Deus eam iussit, vt hoc argumento nos admoneret, ne teatum & inuolurum pectus haberemus, neque quod pudendum facinus intra conscientiæ nostræ secreta teneremus. Deus ergo circumcisio à carne mortali ad animam transtulit immortalem, quæ mansura semper est. Colunt autem Iudæi nubes & cœli numen, propterea quod Mosè Deus apparuit in nebula totum Sinai montem cooperiente per sex dies, qui die septimo ex medio caliginis Moses vocauit, & ingressus per medium nebulæ Moses montem ascendit. Vbi commoratus est quadraginta diebus & quadraginta noctibus, ibique tabulas à Deo lapideas accepit, leges & mandata quæ scripsit Deus, vt doceret filios Israel. Vnde dixit in psalterio David: Inuocabat Dominum & ipse exaudiebat eos, & de columna nubis loquebatur ad eos. Itē, Inclinauit cœlos & descendit, & caligo sub pedibus eius. Adorabant ergo Iudæi nubes, quia Deus illis in nubibus semper apparuit. Vnum tamen Deum colebant, quem semper ternum esse dicebant & immutabilem. Vnde legimus in diuinis scripturis, Vnus Deus est Hebræorum, qui creauit omnia, terram stabiliuit, mariaque fundauit. Seruant arcano modo Iudæi pentateuchum, id est volumina quinque veteris Testamenti quæ Moses scripsit, scilicet Genesin, Exodū, Leuiticum, Numeros, & Deuteronomion. Fuit præterea mos Iudæis, vt neque sicutibus aquas, neque vias errantibus monstrare vellent, nisi suæ religionis cultoribus. Quod etsi est contra omnem humanitatem, Moses tamen putauit non indignum videri aduersus eos qui sacra sua non colebāt. Quod ex historia sum. 30 ptum est. Nam quum scabie grauiter portigineque vexabantur, Moses cum suis egredit, ne pestis ad plures ferperet, ab Aegypti terminis expulere. Moses igitur exulum Dux indecscens, Damascena patria antiqua repetita, Sinai montem occupauit. Et quia metu contagionis pulsos se ab Aegypto meminerant, ne eadem causa inuisi apud incolas essent, cautele voluerunt, ne cum peregrinis communicarent. Quod ex causa factum, paulatim in disciplinam religionemque conuertit, & vt sibi in posterum gentem firmaret, nouos ritus contrariosque ceteris mortalibus indidit, ita vt ne Iudæi conuersarentur cum Samaritanis. Et hanc ob rem mulier Samaritana, vt scribit Diuus Ioannes, denegauerit a quam Christo tanquam Iudæo, dicens, Quomodo tu Iudæus cum sis, bibere petis à me quæ mulier Samaritana sum? non conueniunt Iudei cum Samaritanis. Hæc igitur causa est 40 quare Iudei vias errantibus monstrare nollebant, quod suos mores & ritus à ceteris mortalibus contrarios habebāt. Apud Athenienses autem placulū erat erranti non monstrare viam. Carmen est enim apud ipsos, quod publicis cantabatur in sacris, eos impios esse & execrables, qui viam non monstrarent erranti. Nunc autem quoniam de Iudæorum morib; iam diximus, causam conuerzionis eorum paucis verbis explicabimus. Fuit in Hispania superioribus annis saeculo nostro vir quidam nomine Vincentius Ferrerius ordinis Prædicatorum, theologus celebris, orator vehemens, vita probus & moribus integer, patria Valentinus. Qui quidem dum vixit, Christi cultum fidemque catholicam publice concionando, docendo, admonendo,hortando, persuadendo non modo sermonibus & doctrina, sed etiam moribus, exemplis, & proficiens lectionibus illustrare nunquam destitit, quem Calixtus tertius maximus Pōtifex, quoniam Deus qui bonis & sui cultoribus promeritis præmia retribuit, in morte eius & post mortem miracula demonstrauit, in sanctorum riumerum retulit. Hic itaq; cum vita sanctus esset, & eloquentia magna que doctrina maxime polleret, Iudæis errores omnes in quibus admodum cœci versabantur, validissimis argumentis & euidentissimis rationibus ostendens, eorum quamplurimos ad Christi cultum fidemq; catholicam conuertit. Qui quum Christianam religionem fidemq; nostra veram sanctamq; esse comprobassent, lauacro sancti baptismatis & aliis omnibus ecclesiæ sacramentis acceptis, Christianorum moribus & sacris viuere libetissime cœpere. Deinde vero siue suggestione malorum dæmonum, siue Iudæorum consuetudine, siue quod difficile

difficile est assueta relinquere, propterea quod hominum natura mutari nesciens, si quādō sua delicta cognoscens ad virtutem meliorem q; viam se conuertit, mox tamen inconsans ad sinistros mores solitosque facile reuertitur: Christum nō fuisse quem à Deo intendunt expectabant, opiniātes, in occultis ædium suarum locis, Christiana religione neglecta, sabbatarios ritus & Iudaicas ceremonias repetentes, noctu synagogam ingredientes, sua sacrificia, festa paschalia, & auorum memoriam quotannis nudis pedibus celebabant. Qui clam Christianis hæc impune sese facturos arbitrabantur. Verum enim uero nihil est impiudentius, nihil stultius, nihil demētius his qui cum peccant, mala quæ committunt, neminem rescitum esse falso sibi persuadent. Nihil est enim tam occultum, nihil fieri potest tam secretum, quod scire nemo possit, in magnis præsertim rebus. Nam quo maiora delicta sunt, eo certe citius deteguntur. Non igitur quium peccant homines, existimare debent quæ fecerint, fore semper occulta. Nulla quidē res est, quam non longades reuelet. Est enim veritas temporis filia. Reuelauit itaque tempus, vel potius iustitia Dei, catholicis principibus Manichæos in tenebris noctis & occulto delinquentes, nec impune diutius peccare permisit. Quorum maleficiis & erroribus catholici principes obuiantes, consilio Cardinalis quem supra memorauimus, primum sacerdotibus & viris religiosis in omnibus ciuitatibus & populis iusserunt, vt omnes qui nuper ad religionem Christianam conuersi fuissent, tum concionibus publicis, tum priuatis sermonibus diligenter admonererit, instruerent in omnibus ecclesiæ sacramentis, & in catholica fide retingerent & confirmarent. Deinde vero cum hoc parum vel nihil profuisse cognouissent, hanc ob causam Romam legatos miserunt ad summum Pontificem. Qui cum causam legationis audiueret, admiratus nouam hæresin, & molestissime ferens dedecus & ignominiam quam Christi cultoribus impium hominum genus inferebat, literas suas bullatas & apostolico sigillo signatas ad principes catholicos destinauit, quibus in eos inquisitionem fieri diligenter & animaduerti iubebat, qui Christianæ religioni fidei q; catholicæ quounque modo detraherent aut detraxissent. Rex igitur & Reginaliteris acceptis, autoritate iussuq; Pontificis inquisitoribus quos ad hanc rem exquirendam ex omnibus sacerdotibus regnum suorum moribus & doctrina probatissimos delegerant, hunc ordinem & hanc legem statuerunt, vt in omnibus citerioris & vterioris Hispaniæ ciuitatibus & populis literas suas & edita publicarent pontificio iure composita. Quibus publicatis & inspectis, omnes qui crimen hæreticæ prauitatis incurrisse, infra certum temporis spaciū suos errores inquisitoribus qui patres appellantur, confitentes reuelarent, veniam suppli- citer deprecantes: ecclesiæ reconciliati, scelerum quibus Christi nomen abnegassent, iunctas sibi pœnitentias agerent. Ad quod iudicium priusquam terminus temporis concessus præteriret, hominum millia circiter septendecim vtriusq; sexus conuenerunt, quibus ecclesia quæ fons est misericordia magna que pietatis, contenta pœnitentiis vnicuique pro qualitate criminis impositis, vitam qua fortasse digni nō erant, clemententer indulxit. Multi autem qui literis & edito parere noluerunt, in sua hæresi perseverantes habita probatorum testimonia capti fuerunt, & tormentis affecti, sua crimina confessis in ignem cœlcti vitam cum morte commutauerunt: quorum alii sua crimina flebant Christum recognoscentes, alii pettinaces in erroribus Mosis nomen inuocantes. Quorum paucis annis vtriusque sexus millia duo combusta fuerūt. Multis præterea quos delictorum suorum pœnituit, quamvis grauiter peccauissent, concessum est, vt in carcere pœnitentias agentes vitam finirent. Aliis quoque qui morte liberati carcereque soluti fuerūt, hoc pœnæ genus datū est, vt scilicet infames essent, & priuati publicis officiis, aucto & omni genere serici, duabus crucibus coloris ignei signatentur, quarū alteram in pectorē, alteram à tergo super exteriorē vestem, quæ viderentur ab omnibus gestarent, & ipsi cognoscerentur. Animaduersum est etiam in mortuos quos in vita deliquisse constabat, quorum ossa quæ plurima fuere, publicatis bonis filiisque priuatis honoribus & officiis, e sepulturis extracta publice cremata fuerūt. Hoc iustitiæ genus homines quam plurimi de stirpe Iudaica, suorum criminum consci, pertimescentes, patria sua domoque relicta & multis magnisque rebus ex catholicorum principum regnis aufugerunt. Multi siquidem in Portugalliam, multi in Nauartam, alii in Italiam, alii in Galliam, alii in alias regiones vbi se tutos fore putabant, migraverunt: Quorum res & bona tam mobilia quam stantia catho'ici principes in bello quod aduersus Mauros & Barbaros alios gerebant, distribuenda ce*re*suere. Quarum rerum omnium summa fuit ingens. In Baetica namq; provincia duntaxat eorum qui cum filiis & vxoribus fugerant, inaniū & vacuarum domuū millia quinque reperta fuere. Et quoniam, vt supra diximus, Iudeorum consuetudo nuper ad Christianam religionem conuersis pernicioſa videbatur, propterea quod occa-

sionem peccandi sine dubio præbebat, catholici principes Iudeos omnes à regnorū suorum finibus in perpetuum depulerunt & exterminarunt. Qui cum per edictum moniti neque vendere suas domos, neque secum transferre pecunias possent, eorum nonnulli deprehensi fuere qui nummos in asinorum clitellis & auribus deferebant. Fama fuit etiam quosdam seniores in lienibus, & vetulas in vuluis multas asportasse pecunias, tanquam in loculis.

*De sacerdotibus & utriusque sexus religiosis ad honestiorem vitam & officium reformatis.*

**Q**UANTAE atitem nostris principibus omnis virtus & omnis honestas curæ fuerit, non 10 in humanis solum rebus, sed in diuinis etiam officiis ad religionis nostræ cultum spe-  
ctantibus facile perspeximus. Quippe qui non minus diuinorum rerum cultores, nō morum censores minus, & omnium virtutum professores, quam regnorum suorum gubernatores erant. Nec Reges magis videbantur, quam sacerdotes sanctique pontifices & hu-  
mani diuinique iuris & sanctissimarum legū conditores, custodes, & conseruatores, Dei  
semper nomen exaltantes, & hominibus iustitiam, pacem, quietemque, & salutem pro-  
curantes. Quam ob rem cum vidissent religiosos omnium ordinum, & præcipue Mino-  
res & Prædicatores, alios honestius & præcepta suæ religionis obseruantes, alios liberius  
ac dissolutius viuentes, nec ordini suæ professionis nec superioribus obsequentes, omnes  
qui Claustrales dicuntur & libere vagabantur, ad obseruantium normam & honestiore 20  
vitam compulere. Etiam foeminei sexus sacerdotes & sacras virgines quas moniales ap-  
pellant, quæ licentius vagari consueuerant, à virorum qui suspecti videbantur, confuctu-  
dine, secreto colloquio, & monasteriorum suorum exitu prohibuere. Præterea iuueni-  
bus adolescentulis, aliis cunctis, & qui literarum studiis & bonis artibus operam dabant,  
vsum longatum & sericarum vestium promissorumque capillorum, quibus nōnulli ma-  
xime studebant, ademerunt. His rebus & à studiosis omnibus colebantur, & à virtutibus  
alienis timebantur.

*De ludorum & blasphemiarum prohibitione atque lusorum pænis.*

**P**RIBI VEN T & ludos, aleæ præcipue atque chartarum, ex quibus multa quoti-  
die malorum genera nascebantur. Sunt enim ludi, de quibus alibi plene scripsimus,  
persimiles meretricibus, qui voluptate quadam non solum vulgares homines & insipientes,  
sed etiam nobiles equites virosque primarios fallunt, literatos, sacerdotes, atque pon-  
tifices. Ideoque catholici principes lusores omnes edicto publicoque præconio poenis  
grauibus constitutis à ludis abstinere iusserunt. Ex quibus etsi quæ mala nascatur alio lo-  
co diximus, hic tamen aliqua repetemus, vt quam prudenter & quam sancte præcepint  
catholici principes, omnes agnoscant. Quandoquidem lusores vbi pecunias res quas ha-  
bebant, turpiter amisertint, egestati coacti, desperatione ducti, omniq; spe destituti, in se se  
plorunque manus vertunt, sibi q; mortem consiscunt. Ex quibus alii se laqueo suspen-  
dunt, alii gladio suo vitam finiunt, nonnulli de turri se se præcipitauerunt, quidam se deie-  
cerunt in puteos, aliis insaniam simulauit, in quam plures inciderunt non simulata. Mu-  
lti præterea lusorum latrones sunt, qui primum, si leue commiserunt furtum, equitantes  
in asellis & capite mitram gestantes papyraceam, taurino neruo nudo corpore cæduntur,  
eorum maleficia denunciante præcone: quibus deinde furto secundo grauius iterum cæ-  
sis aures amputantur: postremo si tertio peccauerint, supendium merito patiuntur, aut si  
graflatores fuerint, & viatores aut spoliauerint aut occiderint, palis alligati per signum sa-  
gittariis exponuntur. Hæc & alia multa mala lusoribus eueniunt. Quæ quidem si multis  
qui ludunt hodie, venirent in mentem, sibi fortasse cauentes à ludis abstinenterent. Sentiret  
enim & intelligerent, quam misera, quam perniciosa, quam detestabilis, quam periculo-  
sa sit ludentiū vita. Quos quidem conscientię suæ stimulus verberat, quos horrenda mor-  
tis umbra circumdat. Sed ad principes catholicos redeo, qui spiritu diuinitatis afflati vi-  
ros omnes probos & quacunque virtute præditos extollebant, magnis honoribus & cō-  
modis affidentes: malos autem & pertinaces in maleficiis & obstinatos, quos errorum  
suorum prenitere non poterat, à suis principatibus exterminabant. Virtis præterea dedi-  
tos, inutiles homines & deliciosos omnes accusabant, castigabant, & à domo sua curiaq;  
submouebant, & præcipue lusores. Quibus nihil esse dicebant improbius, nihil furacius,  
nihil mendacius, nihil sceleratus, nihil dementius, nihil stultius, nihil insanius: propterea  
quod si peccant homines, qui certe peccant. Nam mortalium nemo fere viuit sine crimi-  
ne) vnuquisq; tamen in eo peccat vitio, quo vtitur, & non fortasse peccat in aliis. Peccant  
enim

enim superbi vel sua forma, vel aliqua de se opinione falsa decepti. Avaritiae multi crimen incurunt, mala rerum quibus haud indigent fortasse, cupiditate ducti. Deuincuntur nonnulli gulæ falsis irritamentis & dulcedine gustus. Plures libidine, feroce magno sanguinis accensi multifariam variisque modis quam grauiissime delinquent. Inuidia non pauci felicitatis alienæ dolore pallentes, impatientia multi, & quidem plerumque sine causa grauiter irascuntur, & ira cæci penitus mala multa committunt, alii desides & ocio somnoque dediti vitam agunt, qui neque sibi prosunt neque aliis. Sed vntus lusor peccat in omnibus. Qui quidem nunquam bene facit, nunquam bene cogitat, nunquam bene loquitur, qui nec colit nec habet amicos, qui non propinquos non fratres amat, qui matris, uxoris, filiæ, sororis, & fortasse suam pecuniam cupiditate ductus pudicitiam vendit & honorem, qui paratum funus exoptat atque molitur, qui Deum abnegat, qui animam suam occidit & inferis offert. Quid enim non facient homines quos non pudet perdere numeros, perdere tempus, perdere somnum, perdere famam, perdere vitam? Quocirca cum magna pars hominum semper & ubique lusorit, illorum verissima mihi videtur opinio qui subterraneas domos & antra tenebrosa lusorum plena esse dixerunt. Quam ob rem lusoribus ego consulere cupiens & opem ferre quibusdam carminibus, et si eos primum grauiter accusavi, deinde tamen remedium demonstravi proficuum, & salutarem adhibui medicinam. Qua quidem quicunque usus fuerit & Dei misericordiam deprecatus, non equidem dubito, quin veniam facile consequatur. Illos autem perituros & perpetuos cruciatus passuros prospicio, quos ultima vitae dies ludentes inuenierit. Nam qui ludos in vita non reliquerint, ludent etiam post mortem sua crimina flentes apud inferos. Prudenter igitur & sancte catholici principes ludos qui omnium malorum causa sunt, prohibuere, qui blasphemantibus etiam praeceps loquentibus poenas quibus plecterentur, statuerunt.

*De templis à catholicis principibus ædificatis & aliis refectis  
& instauratis.*

VSTA pro Christianæ religionis augmentatione bella gerentes, ut hostes debellarent & viatorias consequerentur, Deo Optimo Maximo & eius genitrici Mariæ virginis multis que sanctis non modo supplicationes & sacrificia, sed ædes etiam sacraendas & noua templorum liberalissime deuotiebant, quæ subinde votorum cōpotes, beneficiorumque memorates, optato potiti largiter & officiose præstiterunt maximis impensis. In Abila siquidem ciuitate templum diu Thomæ dicatum à fundamentis ædificare cœperunt, quod aureorum prope centum quinquaginta millibus absoluunt. Toleti aliud admodum conspicuum nomine sancti Ioannis Euangelistæ, cui regum cognomen indiderunt, in cuius exterioribus muris & parietibus altis magna pendet catenarum multitudo, quibus astricti Christiani qui capti fuerant à Mauris, multos annos illis seruierant. Qui deuictis Mauris, & Granata restituta catholicis principibus, catenas in memoriam suæ redēptionis in hoc templum contulere. Segoviæ monasterium magnum sanctæ Crucis ordinis Prædicatorum condiderunt. Granatae virginis Deiparae templum maius domumque pontificalem magnis erexerūt sumptibus, & quatuor & viginti sacerdotibus suis qui singulis diebus tem diuinam celebrarent, cellas fieri iusserunt, & suam sepulturam, in qua nūc simul eorum corpora iacent: atque aliud diu Francisco religiosis ordinis Minorum. Condiderunt præterea cœnobium extra urbem ordinis sancti Hieronymi magnis dispendiis, & redditibus dotarunt, in quo etiam Gonzalez Fernández magnus Capitaneus sibi magnum facellum fieri iussit conspicuum, cui magnos redditus distribuit. Item condiderunt catholici principes extra urbem cœnobium ordinis Cartusiæ, de quo scripsimus alio loco: & intra muros ciuitatis aliud ordinis Prædicatorum sub nomine & honore sanctæ Crucis. A Granata quoq; oppidum passum millibus circiter octo condere statuentes, quo Granatam facilius expugnarent, quod oppidū Sanctam fidem vocauerunt, in primis templum in quo sacerdotes diuinis officiis sacrificantes operam darent, ædificare iusserunt. Etiam in Compostella admodum venerabile templum, & hospitale domum in honorem sancti Iacobi & peregrinorum commodum atque profugium fecerunt, opus nimis pium maximeque necessarium. Magnas insuper in aliis templis & monasteriis ædificandis, multas & in aliis siue vetustate collapsis, siue ruinam minantibus reficiendis & instauratis pecunias contulerunt. Romæ denique trans Tiberim apud portam sancti Pancratii magnificum diu Francisco templum condiderunt magnis impensis. In urbe præterea non minorem sumptum summamq; pecuniarum dederunt in refectione domus hospitalis, & ecclesiæ sancti Iacobi quæ Hispanorū dicuntur contulere. Hęc & alia multa fe-

runt opera catholicī principes, non minotis quidem virtutis & sanctitatis, quam munificētia. Qui profecto suis heredibus & posteris omnibus mirabilia omnium virtutum reliquerunt exempla, quibus optimus quisque princeps ad gloriam vitæ debebit & excitatfacile poterit.

*De concordia & fine belli inter catholicos principes & Alphonsum Portugalliae Rēgem.*

**N**UNC autem quoniam initium & causam belli quod à catholicis principibus contra Regem Portugalliae gestum est, supra memorauimus, æquum est ratioq; poscere videtur, vt eiusdem belli quoq; quod supereft, & finem demonstremus. Ad quam rem ostendendam quædam prius repetere necesse est. Anno millesimo quadringentesimo septuagesimo nono cum essent catholicī principes in oppido Guadalupo, quo Gallia regis legati pro petenda confirmandoque pace conuenerant, nuncios de morte Ioannis Aragonum regis acceperunt, & subinde totius Aragoniæ, Siciliæ, Valentiæ, Barcinonæque principatus oratores ad Ferdinandum regem supplicatum venerunt, vt ad capiendā regnorum suorum possessionem proficisceretur. Hinc itaq; discedentes in Turrim Iuliam, quam ciuitatem Trogillum vocant, cum exercitu venerunt. Vbi funere solenniter celebrato & peractis exequiis, Gallorum regis legatis cum pacis confirmata conditionib. honorifice dimissis, rex Ferdinandus in Aragoniam proficiscitur. Quo discedēte regina suis ducibus accitis, omnes exercitus copias in partes quatuor diuisit, à quibus Emeritam Augustam, Delectosam, & Montangem eodē tempore tormentis oppugnari iubet. Sunt autem hæc oppida Lusitanie prouinciaz inter Anam flumen & Tagum, Portugalliaq; regno propinqua, quæ mulier quædam Maria nomine Pachiequa, filia spuria Ioannis Pachiequi Villenæ Marchionis, quæ Portugallia regis partes fouebat, occupauerat. Hæc mulier orbata marito, nimis audax & inconsulta, fuit multorum malorum causa, quæ non seu amicus & immitis, quam imprudens & temeraria, cum Petru Portucarrerium Metellini Comitem filium suum, quinquennium deprehēsum tenuisset, deinde solutū multorum precibus è domo sua crudeliter eiecit, & contra catholicos principes Alfonso Portugalliae regi multas arces, Castellæ regnum, & bona sua omnia pollicebatur. Dum hæc oppugnatæ oppida, multaq; alia per hanc regionem bella geruntur, Alphonsus Cardinas ordinis sancti Iacobi militia præfectus apud Emeritam cum Portugallia regis exercitu magnum, prælium commisit. In quo multis utriusque partis occisis, demum Portugallia regis equites longo labore defessi terga verterunt, quorum præter interfertos multi quoque capti fuerunt, & in his Eborensis episcopus omnibus signis amissis. Alphonsus autem Cardinas etiæ duo magna vulnera fortissime pugnans acceperat, hac tamen insigni victoria potitus, & fugatis hostibus, magnum quidem ducis nomen adeptus est, & singularem catholicorum principum gratiam, qui ei vel ultro ducatorum auri millia circiter nouem quæ singularis annis pendere tenebatur, liberalissime remiserunt. Sub idem tempus alii reginæ duces oppida quæ supra memorauimus, acriter oppugnabant, & Delectosæ arcem ceperat, multisq; aliis in locis prælia magna quotidie gerebantur, in quibus magnus utriusq; partis hominū numerus desiderabatur. Atq; multo quidem plures interiissent, nisi Deus cuius misericordia magna est, huic bello finem dedisset, qui sanctas catholicorum principum mentes scrutatus, eorum magnos labores miseratus est. Cuius afflata spiritu Beatrix Isabellæ reginæ materterea, quæ prudentissima mulier Ferdinandi Visei Duci Portugal. liæ regis fratri vxor fuerat, & Alphonsum Portugalliae regem & eius filium Ioannem generum suum, & Isabellam Castellæ reginam suæ sororis filiam vehementer amabat, cum inter cognatos & propinquos suos crudelissima bella geri molestissime ferret, ad Isabellam huncum cum literis clam misit, quibus eam rogabat, vt commodi sui causa in aliquæ locum Portugalliae regno propinquum conuenirent, vbi de rebus ad pacem & concordiam spectantibus & necessariis colloquerentur. Certam se spem habere dicebat Deo iuante, vt bellis & malis omnibus atq; laboribus finem daret. Cuius humanitas & tam pius animus Isabellæ reginæ fuit nimirum quam gratissimus, ideoq; voluntati eius sanctoque desiderio satisfacere statuens, in Alcantaram, quod oppidum est in ripa Tagi Portugalliae propinquum, cum paucis equitibus se contulit. Huc aduenientem Beatricem matertaram suam magna letitia reuerenter excepit, & in eadem domo iuxta se collocauit. Vbi per dies octo pene sole locutæ sunt, & in eundæ pacis conditiones ordinemq; literis mandauere. Quibuscum Beatrix discessit, & cum ea Rhodoricus Maldonatus iureconsultus Isabellæ reginæ consiliarius profectus est, quem regina misit quasi legatum, vt ea quæ cum Portugalliae rege fierent, intelligeret, & ad se scripta mitteret. Beatrix autem vbi suam domum peruenit, primum Ioanni genero suo regis filio, quem pacis & concordie cupidū nouerat

nouerat, quas attulerat constitutiones pacis ostendit. Hic Dei cultor & ingenio magno  
preditus ab initio causam patris & expeditionem non iustam esse cognoscens, inuitus ad-  
uersus catholicos principes bellum gesserat. Quocirca cum per honestas concordiae san-  
ctiones quas eius socrus sanctissime procurauerat, approbasset, suos consiliarios & omnes  
equites qui voti sui participes erant & eiusdem voluntatis, coniuocauit. Quibus cum re-  
bus ad pacem spectantibus communicatis, oinnes Alphonsum Regem conuenerunt:  
Qui cum ea quae Beatrix eius consocrus egerat cum Isabella Regina, causa pacis & quietis,  
audiuisset, et si sua magis quam aliorum interesse videbat, male tamen persuasus a multis &  
præsertim a Castellanis, qui quoniam a suis principibus temere defecerant, pacem  
magis quam bellum timentes, ei dicebant ut ab incepto nullo modo desisteret, propterea  
quod sine magno suo dedecore facere non posset, pacis & concordiae conditiones renuit,  
alias petens neque iustas neque sibi concedendas, & inimicorum magis fallacibus quam  
amicorum veris consiliis est obsequutus. Quem cum neque publice multi neque priuatim  
deprecantes alii flectere potuissent, Maldonatus Isabellæ Reginæ consiliarius spe iam  
pacis amissa, commeatum petens a Rege, quatenus nihil agi videbat, discedere statuit.  
Quod sciens Ioannes Regis filius cum ne discedetet, rogauit, & Regem sola Beatrice præ-  
sente sic est allocutus.

*De sermone quem Ioannes Portugallie Regis filius ad patrem habuit.*

**S**i regiam dignitatem & vitam tuam maiori curæ nobis esse crederes quam vllis aliis;  
charissime genitor, profecto non aliorum falsa prauaque consilia nostris quam fide-  
lissimis atque iustissimis precibus anteponeres. Quare te quoniam tuæ consocrus & meū  
consilium, quasi alterum mulieres, & alterum iuuenis, aspernari videmus, et si magis ac-  
cipere quam dare consilium deberemus, decreuimus tamen tuæ maiestati quæ nostræ  
mentes in hac expeditione præ sagire videntur, ostendere, vt si quando veltui vel aliorum  
consilii penitere te cœperit, nostrum memoria repetitum cognoscas. Expeditionis no-  
stre causam, si verum fateri volumus, iam iniustam esse Deus hominesque sciunt, quod  
ne illi quidem Castellani negant, qui nobis, vt hoc bellum gereremus, iniuste salsoq; per-  
suaderunt. Henrici naq; Castelle Regis naturæ defectus, quod inter nos dici potest, mul-  
tis mulieribus & duabus vxoribus fuit quam notissimus, qui non sine causa conscientię suę  
stimulis actus, ante mortem suam Isabellam sororem & non aliam sibi successuram iure-  
iurando nominauit. Ex quo quidem intelligere facile est, quam iniustam huiusmodi bel-  
li causam suscepimus. Ideoque mirari minime debemus, si nobis aduersa fortuna semper  
fuerit. Aspirat enim Deus in bellis gerendis, & maxime fauet pro virtute iustitiaq; pugná-  
tibus, & proinde victoriā consequi non possumus. Quod si causa nostra quam, vt vide-  
mus, damnant omnes, iustior esset, nō propterea pacem recusare deberemus. Nam si no-  
stras cum aduersariorum copiis cōferamus, nimis quanto sumus inferiores omnibus  
rebus cognoscemus. Illorū siquidem vires indies crescunt, nostrę vero quotidie minuun-  
tut. Augentur illis exercitus & regnorum numerus, nobis vnicum regnum est & nō ma-  
gnum, atq; iam pecuniis & viris exhaustū, iuuentus & equites bello consumpti. Expetūt  
illorū magni principes gratiam & amicitiam, & præcipue Gallorum Rex Ludouicus, qui  
nuper iam nostri fœderis oblitus, ad eos oratores misit pacē perpetuam perētes. Quæ no-  
bis igitur habenda spes est, aut unde venturum auxilium sperare possumus? Consule ergo  
mi pater honoris tuo, cōsule obsecro & tuorum omnium saluti, nec committas, vt dū prin-  
cipatus alienos affectas, iure tuos amisisse videare. Nā per Deum immortalē, quid nobis  
volumus, aut quid querimus? Non, inquis, possum sine dedecore, tot nobis illatis iniuriis,  
à cœptis desistere propter hominū sermones. Immo certe potes pater & tua magna cum  
laude, propterea quod pax tibi non petitur, sed honestissimis cōditionibus offertur. Quā  
quidem non recusabis, si tecum plus virtus & ratio quam vulgi valebit opinio, si plus Dei  
iustitiam quam populi rumores timebis, si tuam ætatem respexeris, si successorum tuo-  
rum saluti futuræque quieti consulere volueris, si pericula quæ passi sumus in præliis,  
& quos exercitus amiserimus, memineris, si quam regno Castellæ propinquus sumus, &  
quam eius amicitia nobis necessaria sit, consideraueris. Non omittas igitur obsecro san-  
ctissimæ pacis conditiones nobis oblatas, neque te fallant Castellanorum consilia. Qui  
quoniam suis principibus iniuste defuere, mori quidem mallent in bello, quam illorum  
subire iudicium. Non speras igitur preces nostras, amantissime pater, ne nostra Deo qui  
propter superbiam Luciferum de cœlo deiecit, pertinacia displiceat. Diligit enim Deus  
pacis amatores, & inimicos odit atq; castigat. Hoc sermone admodum tristi, & Beatricis  
precibus quæ lachrymas continere vix poterat, Rex conuictus, & quasi flenti similis Ioā-

nem filium gemēs amplexus est, & ad Beatricem conuersus, O mulier, inquit, non minus sancta & sapiens quam fortis & excellens, magna nimurum est tua virtus, magna in- quam tua erga nos fides, magna pietas, & amor maximus, quæ quidem sola tua prudentia proficuum nostris malis nostrisq; l. boribus excogitasti remedium, salutarem doloribus medicinam, & finem bellis optatū. Magnas igitur tibi gratias agimis, & amantissimis tuis atq; sapientissimis consiliis obsequimur. Faciemus itaque quam libentissime quod filius noster ex tuo consilio nos deprecatus est. Quem ego profecto video posthac tibi multo magis, quam mihi ipsi qui eum genui, debituru. Hæc cum dixisset, eius dexteram filius o- sculatus est, & Beatrix ei magnas gratias egit. Postero die rex conuocato consilio, & re di- uina celebrata, Maldonato reginæ Isabellæ consiliario præsente, pacis constitutiones quæ 10 fuerunt huiusmodi, libenter accepit.

*De pacis & concordia sanctionibus inter Isabellam Castellæ Reginam & Alphonsum Por-  
tugallæ Regem vltro citroque petitis & concessis.*

**P**ACIS & concordiaæ conditiones quas vtrâque pars petiuit & concessit, sic se habent. Imprimis vt rex Portugalliaæ titulum, quo se Castellæ & Legionis regem vocari iussse- rat, deponeret, & insignia Castellanorum regum quæ suis clypeis impresserat, abraderet, iureiurando promitteret ne Ioannam suę sororis filiam vxorem duceret, atq; illa sex men- sium spacio suo vteretur arbitrio. Quæ siue manere vellet in Portugalliaæ regno, siue alio 20 proficisci, libere facere posset, dum tamen ei neque rex Portugalliaæ, nec alias quisquam præstare fauorem & auxilium auderet. Quæ si forte in Portugalliaæ regno permanere sta- tueret, peracto semestri tempore de duabus conditionibus alteram eligere teneretur: vt scilicet vel Ioanni Castellæ principi qui tum parvulus admodum erat, nuberet, ac tam diu apud Beatricem quam supra memorauimus, maneret, donec sponsus ad virilem perueni- ret ætatem: vel ordinis sanctæ Claræ religionem ingrederetur in vna domo ex quinque in Portugalliaæ regno nominatis, & Alphonsus Portugalliaæ regis ex Ioanne filio nepos Isabellam Catholicorum principum filiam uxorem duceret, qua cum per aliquod tem- pus ad certitudinem pacis & confirmationem in arce Morana quæ est in Portugalliaæ re- gno, maneret, sub custodia & contubernio Beatricis, quæ præcipua pacis causa fuerat. 30 Hæc fuerunt Isabellæ reginæ pacis conditiones. Portugalliaæ vero regis quæ sequuntur. Primum sibi suoque filio aurifodinas apud Indos Castellæ reges non impedirent, sed li- beras & à suis primum réptatas relinquenter, & pacis vinculum quod inter se se fancie- bant, omnes vtriusq; partis populos comprehéderet & obligaret, per vnius & centum an- norum spaciū: deinde vt Castellanis qui dum sibi meruissent, cōtra suos príncipes, cri- men lese maiestatis incurrisserint, ignosceretur: quibus etiā dimissis erroribus, omnia bo- na quæ in Castellæ regno perdiderant, restituerentur. His pacis conditionibus vltro ci- troque datis & acceptis, & à Portugalliaæ Rege iureiurando confirmatis, & alta præconu- voce tubarumque magno clangore publicatis, & fama Regum concordiam & amicitiam denunciante, ingens populis lætitia oborta est, oppugnationes desistunt, bella cessant, ar- 40 ma deponuntur, gratulationes aguntur, spectacula fiunt. His confectis negotiis rex Al- phonsus legatos quibus integrum facultatem suam dedit, & pacis conditionum quas ipse iuratus confirmauerat, ad Isabellam reginam misit exemplum. Quibus illa legatis appro- pinquantibus Hispaniæ Cardinalem & Comestabilem quos aliis in locis nominauimus cum omnibus suæ domus equitibus, atq; pontifices cum sacerdotibus obuiam exire ius- sit, & omnes in aulam ingredientes honorifice recepit. Quæ pacis institutiones quas affe- rebant, acceptas cum diligenter prius legisset, subinde coram omnibus iureiurando con- firmauit, & præconio sonituque tubarum, quemadmodum Portugalliaæ rex fecerat, pu- blicari iussit, nunciosq; statim ad Ferdinandum regem qui Barcinonæ tunc erat, cum li- teris destinauit, quibus eum de pace cum Portugalliaæ rege composita & quibus condi- 50 tionibus certiorem faciebat. Cuius rei nuncius Ferdinandoregi fuit admodum gratus at- que iucundus. Erat enim de honore atq; salute reginæ absensis, quam multis hostibus cir- cumuentam reliquerat, valde sollicitus. Ideoq; magnas Deo gratias agens, eundem nun- cium magno munere donatum cum suis literis ad reginam remisit. Quæ cum populis o- mnibus illius prouinciaæ quam vocant extremū iustitiae, præfectos ordinemq; dedisset, vt in pace omnes & honeste viuerent, cumq; omnibus & præcipue viduatis mulieribus bo- na quæ bellorum temporibus indigne perdiderant, restitui iussisset, Toletum se recepit. Quo sub idē tempus venit etiam rex Ferdinandus, qui se quoq; iureiurando coram Por- tugallicæ legatis pacis conditionibus astrinxit. Quam pacem & concordiam suis literis & nunciis

nuncis ab omnibus regnum suorum magnatibus, ciuitatibus, & populis diligenter obseruari iussere, penitus grauibus & censuris constitutis contrarium facientibus. Interim vero Ioanna quam supra memorauimus, quamuis admodum puella, diuinio tamen lumine circumfusa, terrenas opes, voluptates humanas, & mundi fallaces infidias cognoscens, atque Ioannis Castellæ principis qui mundi dominus, si vixisset, futurus erat, oblatas sibi nuptias renuens, vitam multo meliorem tuioremque sanctæ religionis elegerat, in qua permanxit annos circiter quinquaginta, & viuit hodie sanctissime Deo seruientis. Quæ quidem cum religionem ingressa est, annum fere vigesimum agebat, & hoc anno presenti millesimo quingentesimo vigesimo secundo, quo nos haec scripsimus, annum agens fere tertium & sexagesimum, sola quidem superest omnibus Hispaniæ principibus eius ætatis vita perfunctis. Cuius animus nimirum sapientior fuit quam aliorum, & multo melior conditio, propterea quod breves sint humanæ prosperitates, & dies hominum cognoscens, caducis rebus & incertis prudentissime renuncians, meliorem vitam elegit, in qua Deo seruens æternæ gloriæ præmium sperat.

## LVCII MARINEI SICV<sup>a</sup> LI DE REBUS HISPA NIÆ LIBER XX.

*De bello quod catholici principes gesserunt contra Mauros Granatenes.*

**B**ELO quod cum rege Portugalliaæ catholici principes gerebant extincto, factaque pace conditionibus quas supra memorauimus, aliud subinde cum Mauris Granatensisbus gessere, diuturnius, difficilius, laudabilius, & propterea memorabilius. Illud enim prius, ut Portugalliaæ regem qui violenter in Castellæ regnum ingressus eos iniuste prouocauerat, à suis finibus propellerent: hoc autem posterius, ut veteres iniurias Christianis à Mauris illatas vlciscerentur, & suo Granatae regno recuperato nomen & cultum Christianæ religionis augerent. Quapropter iure quidem & illorum maxima diligentia summaque fortitudo laudibus efferenda est, & præteriorum Regum Christianorum atque Pontificum negligentia & ignavia est accusanda, qui Mauros Mahumetanæ spurcissimæ nefandissimæque seþæ cultores, & verissimè sanguissimæque Christianæ religionis immanissimos hostes, nō sine maximâ totius Christianitatis ignominia, in uno Hispaniæ angulo septingentos annos, & ultra commorari sustinere potuerunt. Cæterum quoniam de hoc bello quod catholici principes cum Mauris Granatæ annos fere decē gesserunt, multi viri satis idonei qui regia castra sequebantur, & rebus gestis ac præliis interfuerent copiose scripsérunt, ego capita duntaxat breuiter attingā. De Granateni nanque bello magnum volumen impleuit, pulchramque confecit historiam, facundo suo & eleganti stilo Siculus quidam nomine Petrus Sancteramus cuius Mefanus. Quod mihi, cum ad me Salmanticam venisset, ostendit, & ego noua delectatus historia, paucis diebus perlegi. Scripsit & Hispano sermone Ferdinandus Pulgarius, homo nimirum in suo genere scribendi satis eloquens, cuius magnum volumen in Latinum sermonem vertit Antonius Nebrisensis. Cuius ego traductionis initium duntaxat legi. In quo satis elaborasse mihi visus est & bene castigate. Meminerunt præterea belli Granatensis Protonotarius Petrus Martyr, Gonsalus Aiora Cordubensis Regius historicus, Alphonsus Palentinus, & Tristanus Silvius. Scripsérunt & alii multi, partim Latino, partim Hispano sermone, quorum nomina quia sunt ignota, subticeo. Et quoniam aliorum omnium qui de rebus quas principes catholici gesserunt memorabiles, conscribere, magna volumina multos annos fortasse latebunt, & ad posteros differentur, me nunc viuentibus rē non ingratam facturū putavi, si Cæsareæ Maiestati seruens, ea quæ de rebus à Ferdinando rege & Isabella regina animose sancteque gestis summarū scripsisem, excusa formis in lucem circumferenda protulero. Quod à me quotidie complures Hispaniæ virti nobiles, & Siculi de me benemeriti, quibus morem gerere nescie est, petunt & efflagitant. Ne me igitur vel inurbanum & ingratum, vel immorem suorum erga me beneficiorum putent, coimpedio quod de bello cum Portugalliaæ Rege supra memorauī, Granatense subiectam, & simul impressoribus

dabo. Cæterum lectores admoneo atque rogo, ut opus immaturum & ante tempus præcipitatum, non solum legant, sed etiam diligenter inspiciant & emendent, in quo quidem & Hispaniæ gloriæ consulent, & mihi simul rem gratissimam facient. Verum enim uero quoniam de causa transituque Maurorū in Hispaniam, qui fuit (vt aiunt) Rhodorici Regis temporibus, ab hinc anno fere octingentesimo, alio loco scripsimus, nunc à situ & regione regni Granatenis & ciuitatis initium faciemus.

*Granata regiōnis & urbis descriptio.*

**H**ISPANIAM omnem, ut alio loco diximus, autores multi in prouincias quinque diuisere: Tarragonensem scilicet, Gallaciam, Lusitaniam, Bæticam, & Carthaginemensem. De quibus libro primo sigillatim scripsimus, atq; quicquid in vnaquaque memorabile sit, ostendimus. Granata autem regnum regio quædam est media inter Bæticam prouinciam & Carthaginemensem, vel potius pars est vtriusque. Cuius regionis longitudo est passuum millium circiter ducentorum, & latitudo fere centum, patetque circuitu ad passuum millia septingenta. Est enim longitudo ab Ronda usque ad Oscam, latitudo vero ab oppido Cambili usque ad mare mediterraneum & portum Almugnecaris. Quæ ad meridiem spectans ex vna parte planicies habet amplas & fertiles campos: ex altera Basta-<sup>10</sup> nos montes altos & ascensu difficiles. Ad quos montes & asperima loca quæ vulgus Al-  
puxaras appellat, quidam Maurorum duces à Christianis apud saltus Pyrenæos acerri-  
mo prælio fusi magnaç suorum militum multitudine cæsa, per sexcēta fere passuum mil-  
lia fugientes peruerterūt. Hic ex montium iugis altisq; rupibus velut ex propugnaculis &  
turribus ingentia saxa deuoluentes, ascensiøq; Christianos prohibentes, se se defendebant.  
A quibus Christiani duces & omnes milites diurnitate belli & multis præliis ante ge-  
stis, longaç persecuzione iam defessi, crebrisq; saxis & telis grauiter offensi, quum diutius  
ferre laborem non potuissent, cum suis omnibus copiis discesserunt, & vniquisq; domū  
suam se recepit. Quorum discessu Mauri valde lætanites, quum aliquandiu Christianorū  
timentes insidias in montibus se continuissent, deinde iam Christianis absētibus longe-  
que remotis in campos planaç loca descenderunt, & cum multis aliis qui traicerant ex  
Africa, coniuncti Granatam urbem compluraç oppida quæ postea nominabimus, tur-  
sus occuparunt. Quorum qui potentiores erant, & plus viribus valebant, regium nomen  
usurpantes urbem Granatam, omnium totius Hispaniæ ciuitatum maximam, domi-  
cium habere.

*De situ & forma urbis Granatae.*

**C**ÆTERVM urbis Granatae situs & forma est huiusmodi. Colles binos altos & quasi  
montes amplectitur, quos Darrus amnis per vallem medianam fluens diuidit. Alterius  
autem collis regio nomē habet Alhambra, quam Mauri sua lingua rubram significari di-  
cunt, & hoc nomine dici vel à conditore homine ruffo, vel à rubra terra, quæ nunc etiam  
cernitur in ædificiis. In huius autem regionis eminentiori loco domus est regia, magni-  
tudine, opere, formaque conspicua. Quæ quidem ciuitas potius quam domus est appella-<sup>40</sup>  
landa. capit enim intra muros hominum millia quadraginta, totaç, cincta mœnibus & tri-  
ginta turribus. Alterius Alcazaua dicitur, domorum frequentia mirabilis, quæ significat  
apud Mauros munitum locum & defensorium, qui arcem & castellum Alcazarem vo-  
cant. Supra quam magnus est incolatus in loco plano positus, qui locus saluberrimus est  
& Albaicinus dicitur, Alhambræque cui est oppositus, altitudine pene similis & æqualis.  
Cuius incolas à Baeza ciuitate venisse ferunt, & Antiquirolanos ab Antiquera. Sunt &  
colles alii minores, quibus non immerito sicut & Roma septicollis appellari potest. Cæ-  
terum præter colles est etiam in plano loco campoq; magno maximus ædificiorum nu-  
merus. Ædes autem etsi plæræq; omnes lateritiæ sunt, tamen non regiæ modo, sed etiam  
aliæ quam plurimæ spectabiles sunt & magnæ familiae capaces. Calles vero viciq; qui plu-  
rimi sunt, propter ædificiorum nimiam densitatem plærè sunt angusti, & item plateæ  
foraq; venalia: quæ tamē à Christianis post Granatae captū ampliora facta sunt & illustrio-  
ra. Gaudet domus cōplures hortis, & arboribus fructus qui limones appellatur, ferentib.  
Citros vero citriosq; domus habent pauciores. Aquis egelidis ac salubribus tota fere ciui-  
tas abundat, & in ipsa vrbe scaturientibus, & aliunde per aquæ ductus aduectis. Vrbis pas-  
sum millia circiter duodecim circuitus amplectitur, totus vndiq; mœnibus cinctus, &  
mille triginta propugnaculis tutus. Portæ quæ sunt numero duodecim, ad Occidentem fa-  
ciles habent exitus & campos amoenos: cæteræ vero ad Orientem subdifficiles. Est au-  
tem in vrbe Granata totaque eius regione, omnium rerum quæ sunt ad hominum vitam  
degen-

degendam & cultum necessariæ, magna fertilitas, & saluberrima semper aëris cœlique tempes, vbi neque tellus nimio solis ardore torretur, neque frigore contrahitur, & homines perpetuo temperamento perfruuntur. Sunt præterea in vrbe Granata res memorabiles & insignes numero septem, tres scilicet amoenissimæ domus: Alhambra, cuius supra mentionem fecimus: altera, quæ Generalipha dicitur, multo iucundissima dicitur: & tercia, quæ distat ab vrbe fere mille passibus, cui nomen est Alixares, quæ fuit olim materia & opere admirabilis. Quas quidem domos ego non immerito luxus & regum delicias appellare so'ebam. Eas enim Maurorum reges oblectationis & deliciatum causa frequētate solebant. Quarta res est platea magna planaque nuper à Christianis instructa, quam Biaramblam Mauri vocant, & Areniam significari dicunt. Cuius formâ est quadrangularis, sed ad mensâ similitudinem. Siquidem longitudo maior est quam latitudo. Est enim longitudo pedum quadringentorum, & latitudo ducentorum. In qua fons est ex-celsus & insignis. Campus præterea totus in circuitu dealbatis ædibus crebrisque fenestrâs conspicuus. Huic plateæ foroque vñali relatu non indigna coniuncta res est: domus scilicet quam Alcaceriam vocant, in qua tabernulae sunt numero fere ducentæ, in quibus serici pandi cæterarumque rerum merces quotidie venduntur. Domus hæc quæ parua ciuitas dici potest, calliculas habet multas, & decem portas, in quibus transuersis catenis ferreis propter vicorum angustias & negociantium frequentiam ingressus equitanti-bus prohibetur. Cuius præfectus noctu foribus clausis nocturnas habet excubias, & vi-giles canes, & nomine regis à singulis tabernis vestigal exigit. Sexta est Darrus amnis, quem Bernardus Gentilis in officio scribendi meus collega poetaque celebris Daurum dominauit, quasi dantem aurum, quod in eo legi quam optimum consuevit. Hic autem amnis supra Granatam vrbem ad passuum millia septendecim ex alto iugo montis oriens, omnibus fere ciuitatis domibus aquas abunde suffundit, & ex vrbe profluens in occidentem, Singili qui ex eodem monte descendit, & Guadaxenilis à Mauris appellatur, coniungitur. Amnis autem Darri aquam, sicut à Granatæ ciuibus accepimus, quæ cun-que sitibunda bibunt animalia, omni morbi genere liberantur: ideoque balneum saluti-ferum pecoribus appellant. Septimâ res & summa Granatæ vrbis fœlicitas est ager ma-ximus & fertilissimus, frugibus & omni genere fructus abundantissimus, & ex arborum foliis quibus sit sericum, singulis annis vestigal aureorum millium fere triginta quinque regibus pendet, præter multas serici libras. Cuius ambitus passuum millia centum & de-cem complectitur, in cuius agri spacio fere millium septem & viginti, sex & triginta fon-tes oriuntur. Et quoniam de Granatæ vrbis rebus memorabilibus scribimus, illud vnum memoratu dignum & naturæ opus admirabile non est omissendum, quippe qui sunt inter vrbem Granatam & mare mediterraneum montes alti, perpetua niue carentes, id-eoque niuosi dicuntur, qui distant à Granata passuum millibus circiter vndecim: qui vel æstiuo tempore menseque Quintili, regnante Canicula, Granatensem visus ex fenestrâs insipientium maxime delectant: nec hyeme, quod mirabilius est, Granatæ ciues frigus nimum patiuntur.

#### *De nominibus urbis Granatæ.*

De autore autem & tempore quo fuit vrbis erecta, mihi non bene compertum est. Fuisse autem quondam situ paruam credendum est, & à Mauris propter opportunitaté loci magnamque fertilitatem indies auctam nouis ædificiis & densissimis ædibus. Hanc ego facio coniecturam præterea quod veterum scriptorum de tam insigni vrbe tamquæ populosa & memorabili neminem scripsisse coumperio. Fuit autem ante Mauroru trans-iutum in Hispaniam ciuitas Episcopatus, vt inferius demonstrabimus, autoritate decreti. Nunc itaque de nomine, quod alii fabulantur & quod ego sentio, breuiter enarrabo. Lo-quuntur enim multi non Granatam, sed Gar Natæ dici debere: præterea quod (vt ferūt) Punicâ lingua, quam vocant Arabicâ, Garantrū significat, quod in ea vrbe à nymphâ no-mine Nata colebatur. Sic itaq; nomen vrbis Gar Natæ, hoc est antrū & speluncam Natæ nymphæ fuisse volunt. Alii Eliberam nomen fuisse contendunt, à quâdâ fœmina generosa quæ & vrbis portæ quæ fuit ingressa, de suo nomine nomen dederit. Quorū opinio mihi quidem non fit vero similis, præterea quod, vt à multis & non indoctis viris accepimus, Elueria porta dicta fuit ab Eluera ciuitate, quæ fuit olim ab vrbe Granata passuum millia ferme septem, cuius ciues à Cordubensisbus deuicti quondam Granatam deuenerunt, à victoribus eorum vrbe deleta. Porta itaque per quam ad Elueram iter erat, Elueria porta fuit appellata, quæ nunc etiam e litera in i mutata, Eluira dicitur. Sunt præterea qui Eli-beram dictam putant, ab Eliberitanis populiis propinquis, qui ad eam colendam venerūt.

Illud autem non omittam quod in decreto me legisse memini, vbi summus Pontifex in concilio Theodulphi Malachensis Episcopi petitioni respondit: Theodulphi Malachensis Episcopi petitio nobis allata est, exponentis ecclesiæ suæ redditus olim bellorum temporibus in ecclesiæ Astigitanam. Liberitanam, & Gabiensem fuisse diuisos, & reliqua. Quas quidem tres ecclesiæ, Astigitanæ vrbis, quæ nunc Eciiæ dicitur, & Iliberis, quæ Granata, & Gabiæ, quæ Capra, quæ quondam Gabia dicebatur, minime dubitamus. Alii denique Granatam dictam fuisse opinantur à coco cuius in ea prouincia magna copia legebatur, quam rem granam vocant Hispani. Sed ad inceptum redeamus. Nam ego neque multum repugnans opinionibus aliorum, neque prorsus assentiens, vrbe Granatam dictam fuisse arbitror à mali Punici, quod & granatum vocatur, similitudine. Nam ut malum Punicum granosum est, & acinis, hoc est granis, densissimi refeatum, sic & vrbs Granata densissimas domos & dehiscens granati similitudinem habet. Verum siue Gar Natæ, siue Granata, siue Elibera dicatur, parui refert. Est autem vrbs admodum populosæ maximique incolatus, quæ regiones habet tres & viginti, & monasteria decem, atque, ut accepimus, ad rei militaris officium bellumque gerendum hominum millia quinquaginta conficiebat, totidemque mittebant & populi qui eiusdem regni & ditionis erant. Commorabatur præterea in omnibus Hispaniæ ciuitatibus & oppidis sub imperio Christianorum principum maxima Maurorum multitudo, quos (vt alio loco diximus) catholici principes post Granatæ captum à suis regnis exterminarunt, præter eos qui ad Christianorum religionem conuersi fuere. Sed ad Granatenses Mauros redeo. Qui cum Granatam vrbum, vt supra dictum est, occupassent & oppida multa, semper ultra progre-<sup>20</sup>di conantes cum finitimis Christianis populisque propinquis quotidianis fere bellis præliisque contendebant: quibus certaminibus utrinque multæ captiuitates multæque cædes consequebantur. Cæterum non defuerunt Hispaniæ Christianissimi principes, viri que fortissimi atque magnanimi, religionisq; Christianæ studiosissimi, qui Mauros campi prælio viatos ad portas usque Granatæ ciuitatis persecuti eius muros acriter oppugnarunt, quos aliorū vel inuidia vel auaritia ab obsidione submouit, & expeditione sancta retraxit. Itaque duæ res, dolor scilicet alienæ fœlicitatis, & auri cupiditas nimia, quæ sunt omnium malorum radices, barbaris gentibus & Christianæ religionis inimicissimis in Hispania commorandis tot annos usque ad catholicos principes causa fuere. Qui quidem principes dono quodam diuinæ prouidentiæ geniti, & è cœlo in Hispaniam demissi, cum multis malis occurrisserent, & cum Portugalliae rege bellum gererent, pacem cum Mauris ad certum tempus, vt inter eos bella cessarent, inierūt interpositis inducis. Quas inducias pastas solenniter cum Mauris, qui suis moribus barbaris & ingenio malo prauoque fœdifragi semper fallacesque fuerunt, ante statutum diem violassent, Zaharam Christianorum oppidum noctu magno silentio venerunt, & per scalas muris admotas ingressi, Christianos qui propter celebratas inducias sine ullis excubiis securi nudique dormiebant, impetu magno & repentina foribus impulsis, fractis, & euulsis, crudelissime obtrucidarunt, neque mulieribus parcentes neque pueris. Est enim Mauritaniæ gentis in Christanos immanitas incredibilis. Hac usq; sauitia in oppido capto præsidium relin-<sup>40</sup>quunt, & nimis exultantes ad alia Christianorum oppida profecti idem fecere. Quæ res, vt opinor, à Deo permissa belli Granatensis causa fuit, & Maurorum perditionis & interitus. Fama namque huiusmodi Christianorum miserrimæ clavis, & Maurorum crudelitatis horrendæ, catholicos principes & omnes Hispaniæ magnates omnesque populos ad opprimendam Barbarorum truculentissimam rabiem mirum in modum concitauit. Quocirca cum primum rex Ferdinandus & Isabella regina prouidentissimi principes de Maurorum perfidia & maleficiis certiores facti fuere, confessim literas & nuncios ad omnes Carthaginensis & Bæticæ prouinciæ proceres ad ciuitates & oppida destinatunt, quos admonebant & hortabantur, vt sua mœnia communirent, equites & milites cogerent, res ad belli gerendi usum necessarias compararent, omniaque diligentissime ac vigilantissime prospicerent, & à suis finibus hostium incursionses prohiberent: pollicentes vt aut ipsi propediem cum exercitu venirent ad eos, aut suos duces cum magnis copiis subsidio mitterent. Equites autem & utriusque prouinciæ populi, quorum intererat se suaque ab hoste defendere, et si ultro quæ ad sui tutelam necessaria erant, sedulo prospicebant, regia tamen exhortatione & spe venturi subsidii fortiores erant, multoque studiosius equos, arma, & omniem expeditionem bellicam apparatumque militarem comparabant. Quod ubi Mauri per suos exploratores sensere, non modo destiterunt ab inceptis, sed etiam timere ac pedem referre cœperunt. Christiani autem rebus necessariis comparatis & armis intenti supersedebant, & catholicorum regum vel aduentum, vel impe-<sup>50</sup>

imperium expectabant. Interim vero Rodoricus Pontius Leo Marchio Gaditanus, spiritu diuinitatis afflatus, suis principibus rem pergratā & Dco optimo maximo sacrificium se facturum existimans, si Zaharēsium Christianorum cædem miserabilem vlcisceretur, omnes labores & extrema vita suæ pericula subire decreuit. Itaque cum Iacobo Merulo quitunc Hispalēsis urbis præfecturam gerebat, quem magistratum Assistētem vocat Hispania, & cum aliis Bæticæ prouinciaæ viris primariis, & copiis quas cogere potuerunt, equestris ordinis & pedestris leuis armaturæ, Alhamam versus proficiscentes ad flumen aquarum peruererunt, vbi biduo quasi latentes ne sentirentur à Mauris, se contulerunt. Vnde duce quodam genere Mauro, qui paucis ante diebus ad Christianam religionem transierat, magno silentio proficiscentes, nocte quadam & hora qua Mauri quieti somno que dediti erant, Alhamam peruererunt. Est autem Alhama ciuitas quæ incipit à ripa cuiusdam fluminis & surgit in altum ad planiciem, in qua magnus est incolatus, & vndique mœnibus cinctus. Hic miles quidam, cui nomen erat Ioannes Orthega, vir fortis, animosus, & scandendi muros peritissimus, arcem quæ oppidi muro coniuncta erat, conscendit, & Maurum arcis custodem obuium sibi, uno iictu pugionis occidit. Sunt tamen qui hunc non Orthegam, sed Martinum Galindum fuisse contendūt. Maurus autem percussus vocem nullā prorsus emisit, vel quia non potuit sub lœua mamilla percussus, vel quia clamare non est ausus propter violatam fidem, propterea quod, ut opinio fuit, in ea turri cum arcis præfeci filia furtim concubuisse : quapropter & puellam quoque latitantem conti-  
cuisse patris iram metuentem. Hoc interfec̄to custode, & in arcem captam quinquaginta militibus Christianis ingressis, & quid facturi erant admonitis, Dux Gaditanus & Iacobus Merulus cum reliquis militibus ad oppidi portas accedētes, alios muros ascende-  
re, alios portas eruere, & ut hostes fallerent, in alio loco supra oppidum æneatores classi-  
cum cathere iubent, ut dum Mauri qui essent in armis, in eos exirent, ipsi per aliam partem facilius ingredi possent. Quod Mauris sero iam sentientibus & admodum perturbatis, nō modo non armandi se, sed ne induendi quidem spaciū dabatur, adeo ut cōplures indu-  
ti vestem dūtaxat interulam & sine calceis, alii suæ domus ingressum defendere conabā-  
tur, alii per vicos, alii per plateas cum Christianis præliabantur. Multi quoque qui causā  
sue salutis ad arcem configiebant, à Christianis qui eām iūssu ducis defendebat, occide-  
bantur. Pugnatum est acriter in tenebris & obscura nocte, Christianis Iesu & Mariæ vir-  
ginis sanctique Iacobi nomen, & Mauris Allam Mahomamque conuocantibus, ab hora  
fere ultima tertiae vigiliae usque ad auroram & primam lucem, ingenti clamore mulie-  
rum & puerorum. Prope solis aduentum Mauri perpauci qui supererant à prælio, per lo-  
ca sibi nota diffugientes evaserunt, aliorum cæsa maxima multitudine. Quorum cadaue-  
ra Dux Gaditanus extra muros efferri quamprimum iussit, & oppidi portas armis rebus  
que ad propugnandum necessariis muniendas certis militibus assignauit. Hinc arcem in-  
gressus nuncios cum literis quas pridie quam ad oppidum venisset, se sperās Deo iuuante  
sui voti compotem fore, prudentissime scripserat, ad suos principes, ad Bæticos omnes  
equites, ad ciuitates misit alios atque alios, utpote qui Boaudelim Granatæ Regem ad se  
cum magnis copiis venturum prospiciebat. Quod ita accidit. Nam quod Alhama aberat  
ab urbe Granata non amplius octo & viginti millibus passuum, Granatæ principes ad eā  
venerunt infra paucos dies cum exercitu hominum millium circiter octoginta. Qui cum  
prope muros oppidi castra locassent, postero die acriter oppugnare cœperunt. Christiani  
autem propugnabant, ut homines quibus vita suæ spes omnis in sua virtute consistebat,  
quos quidem & sua salus, & certa fiducia venturi subsidii quod à suis Regibus, & à multis  
Hispaniæ Bæticæ magnatibus, & Christianorum populis expectabat, multo ferocius pro-  
pugnantes hostes à muris submouebant. Rex autem Ferdinandus & Isabella Regina, qui  
tunc Methymnae cui cognomen est Campus, cōmorabantur, primū nuncium cum literis  
Gaditani Ducis acceperūt in aula rem diuinā audientes, circiter Idus Martias anno mille-  
siimo quagringentesimo octogesimo secundo. Quiliteris iam perlectis inter celebrandū  
more suo Deo gratias agentes, sacerdotes ut canticum Te Deum laudamus canerēt, ius-  
serunt. Sacrificio autem peracto gaudio magno totius aulæ dum epulis naturæ satisface-  
rent, inter prandendum Rex Ferdinandus, ut erat prudentissimus, & ingenio sagaci, ani-  
mo secum volutans Granatæ Reges ad obsidendum Alhamam cum magnis copiis ituros,  
atque periculum quod obſessis impendebat, prospiciens, sibi mulas ad equitandum &  
campestrē lectum leuiorem parari iussit. His itaque rebus expedite instructis à mensa  
statim consurgens, & item Regina, magnō equitum numero & sacerdotum, ad sancti Ia-  
cobi templum sese contulerunt. Vnde cum perorasset & Sacerdotes Te Deum lauda-  
mus cōciuissent, in palatium Rex reuersus eodem dic in ulteriore Hispaniam magnis